



02/GO/CC/M-2025 – 16

Booklet Series

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

K

Serial No.

8600057

Question Booklet
LABOUR AND SOCIAL WELFARE

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains **100** questions in all.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Attempt **all** questions.
4. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. **You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached Answer Sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet and the series encoded in Answer Sheet are same. Also please check that the Question Booklet contains 32 printed pages including two pages (Page Nos. 30 and 31) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or Question Booklet and Answer Sheet have different series. If you find any defect in this Question Booklet and attached Answer Sheet, get it replaced immediately by a complete Question Booklet with OMR sheet of the same series.**
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
7. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
8. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Question Booklet. Each question comprises of **four** responses — (A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question.
9. In the Answer Sheet, there are **four** circles — (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
10. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
11. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
12. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है ।



1. AITUC, one of the oldest Trade Union Federation in India was set up in

- (A) 1910
- (B) 1870
- (C) 1926
- (D) 1920

5. As per the Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017, the maximum period for which any women shall be entitled to maternity benefit is

- (A) 16 Weeks
- (B) 12 Weeks

2. The Constitution of Site Appraisal Committee is under the

- (A) Payment of Gratuity Act, 1972
- (B) Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970
- (C) Factories Act, 1948
- (D) Equal Remuneration Act, 1976

(C) 26 Weeks

(D) 08 Weeks

3. Bonded Labourers in Bihar are known as

- (A) Koltas
- (B) Sagris
- (C) Kamias or Kamiantis
- (D) Pandiyals

6. ACCORD stands for

- (A) Administration for Community Council for Rural Development
- (B) Action for Community Council for Rehabilitation and Development
- (C) Action for Community Organization, Rehabilitation and Development
- (D) Administration for Community Organization Rehabilitation and Development

4. Which of the following Social Security Act aims at compensating the worker adequately in case of injuries or accidents suffered by him during and in course of employment ?

- (A) Equal Remuneration Act, 1976
- (B) The Employee's Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952
- (C) Workmen's Compensation Act, 1923
- (D) Employee's State Insurance Act, 1948

7. Which organization has been given the sole privilege to operate the Pradhan Mantri Vaya Vandana Yojana (PMVVY) ?

- (A) National Insurance Company Ltd.
- (B) General Insurance Company (GIC)
- (C) Oriental Insurance Company Ltd.
- (D) Life Insurance Corporation (LIC) of India





1. AITUC, भारत के सबसे पुराने ट्रेड यूनियन फेडरेशन में से एक _____ में स्थापित किया गया था।

- (A) 1910
- (B) 1870
- (C) 1926
- (D) 1920

2. साइट मूल्यांकन समिति का गठन निम्न के अंतर्गत है

- (A) ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम, 1972
- (B) अनुबंध श्रम (विनियमन और उन्मूलन) अधिनियम, 1970
- (C) फैक्टरी अधिनियम, 1948
- (D) समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976

3. बिहार में बंधुआ मजदूर कहलाते हैं

- (A) कोल्टास
- (B) सागरिस
- (C) कामियास या कामिएंटिस
- (D) पंडियाल

4. निम्नलिखित में से किस सामाजिक सुरक्षा अधिनियम का उद्देश्य रोजगार के दौरान श्रमिक को लगी चोटों या दुर्घटनाओं के मामले में पर्याप्त मुआवजा देना है ?

- (A) समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976
- (B) कर्मचारी भविष्य निधि और विविध प्रावधान अधिनियम, 1952
- (C) कर्मकार मुआवजा अधिनियम, 1923
- (D) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948

5. मातृत्व लाभ (संशोधन) अधिनियम, 2017 के अनुसार, अधिकतम अवधि जिसके लिए कोई भी महिला मातृत्व लाभ की हकदार होगी

- (A) 16 सप्ताह
- (B) 12 सप्ताह
- (C) 26 सप्ताह
- (D) 08 सप्ताह

6. ACCORD का मतलब है

- (A) एड्मिनिस्ट्रेशन फॉर कम्यूनिटी काउन्सिल फॉर रूरल डेवलपमेंट
- (B) एक्शन फॉर कम्यूनिटी काउन्सिल फॉर रिहाबिलिटेशन एण्ड डेवलपमेंट
- (C) एक्शन फॉर कम्यूनिटी ऑर्गनाइजेशन, रिहाबिलिटेशन एण्ड डेवलपमेंट
- (D) एड्मिनिस्ट्रेशन फॉर कम्यूनिटी ऑर्गनाइजेशन रिहाबिलिटेशन एण्ड डेवलपमेंट

7. किस संगठन को प्रधानमंत्री वय चंदना योजना (PMVVY) संचालित करने का एकमात्र विशेषाधिकार दिया गया है ?

- (A) नेशनल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
- (B) जनरल इश्योरेंस कंपनी (जी.आई.सी)
- (C) ओरिएंटल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
- (D) भारतीय जीवन बीमा निगम (एल.आई.सी)





8. How many subsystems exist under Craigs Model of Industrial Relation ?

- (A) Six
- (B) Five
- (C) Four
- (D) Three

9. Which Fundamental Right in the Indian Constitution Prohibits trafficking, forced labours and children working under 14 years of age ?

- (A) Right to Freedom of Religion
- (B) Right to Freedom
- (C) Right to Equality
- (D) Right Against Exploitation

10. Which among the following is **not** a phase of rehabilitation of Bonded Labourers ?

- (A) Religious arguments used to convince people
- (B) Short term measures to help the freed workers to start a new life
- (C) Immediate physical subsistence after release
- (D) Long-term measures such as arranging credit, training in new skills

11. The industrial peace is secured through voluntary

- (A) Work Committee and Industrial Tribunal
- (B) Adjudication and Arbitration
- (C) Compromise and Arbitration
- (D) Negotiation and Adjudication

12. Which Section of Bihar Shops and Annual Establishment Act, 1953 cover leave with wages ?

- (A) Section 15
- (B) Section 14
- (C) Section 11
- (D) Section 16

13. Which among the following state has the highest number of beggars in the country ?

- (A) Rajasthan
- (B) Bihar
- (C) Andhra Pradesh
- (D) West Bengal

14. Which type of unemployment is caused due to the introduction of automation or other technological changes in industry or other work places ?

- (A) Cyclical Unemployment
- (B) Technological Unemployment
- (C) Educational Unemployment
- (D) Industrial Unemployment





8. औद्योगिक संबंध के क्रेम्स मॉडल के अंतर्गत कितने उपप्रणालियाँ मौजूद हैं ?

- (A) छह
- (B) पांच
- (C) चार
- (D) तीन

9. भारतीय संविधान में कौन-सा मौलिक अधिकार तस्करी, जबरन मजदूरी और 14 वर्ष से कम उम्र के बच्चों से काम कराने पर रोक लगाता है ?

- (A) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार
- (B) स्वतंत्रता का अधिकार
- (C) समानता का अधिकार
- (D) शोषण के विरुद्ध अधिकार

10. निम्नलिखित में से कौन बंधुआ मजदूरों के पुनर्वास का चरण नहीं है ?

- (A) लोगों को समझाने के लिए धार्मिक तर्कों का प्रयोग किया जाता है
- (B) मुक्त श्रमिकों को नया जीवन शुरू करने में मदद करने के लिए अल्पकालिक उपाय
- (C) रिहाई के बाद तत्काल शारीरिक निर्वाह
- (D) दीर्घकालिक उपाय जैसे ऋण की व्यवस्था करना, नये कौशल में प्रशिक्षण देना

11. औद्योगिक शांति स्वैच्छिकता से सुरक्षित होती है

- (A) कार्य समिति और औद्योगिक न्यायाधिकरण
- (B) न्यायनिर्णयन और मध्यस्थता
- (C) समझौता और मध्यस्थता
- (D) बातचीत और न्यायनिर्णयन

12. बिहार दुकान एवं वार्षिक स्थापना अधिनियम, 1953 की कौन-सी धारा मजदूरी के साथ छुट्टी को भी कवर करती है ?

- (A) धारा 15
- (B) धारा 14
- (C) धारा 11
- (D) धारा 16

13. देश में निम्नलिखित में से किस राज्य में भिखारियों की संख्या सबसे अधिक है ?

- (A) राजस्थान
- (B) बिहार
- (C) आंध्रप्रदेश
- (D) पश्चिम बंगाल

14. उद्योग या अन्य कार्यस्थलों में स्वचालन या अन्य तकनीकी परिवर्तनों की शुरुआत के कारण किस प्रकार की बेरोजगारी उत्पन्न होती है ?

- (A) चक्रीय बेरोजगारी
- (B) तकनीकी बेरोजगारी
- (C) शैक्षिक बेरोजगारी
- (D) औद्योगिक बेरोजगारी





15. How many wings the department of Labour Resources, Government of Bihar has ?

- (A) Four
- (B) Six
- (C) Seven
- (D) Five

16. Which of the following is **not** a dimension of Global Multidimensional Poverty Index (MPI), 2024 ?

- (A) Infrastructure
- (B) Health
- (C) Education
- (D) Living standards

17. Which Section of Trade Union Act, 1926 provides for Constitution of a separate fund for political purpose ?

- (A) Section 18
- (B) Section 21A
- (C) Section 16
- (D) Section 15

18. In which year, the code of discipline was adopted by Indian industry to facilitate the practice of collective bargaining ?

- (A) 1956
- (B) 1954
- (C) 1923
- (D) 1958

19. Under which scheme allowance is provided by the government of Bihar the educated unemployed citizens self help allowance scheme ?

- (A) Indira Gandhi Shehri Credit Card Yojana
- (B) Computer Training Scheme
- (C) Unemployment allowance
- (D) Mukhyamantri Nischay Swayam Sahayata Bhatta Yojana

20. General Assembly of the ILO, meets every year in the month of

- (A) November
- (B) June
- (C) May
- (D) September

21. Those who are rich most of the time but sometimes have a patch of bad luck belongs to which category of poor ?

- (A) Churning Poor
- (B) Occasionally Poor
- (C) Transient Poor
- (D) Chronicle Poor

22. Which Section of the Maternity Benefit Act, 1961 covers the medical bonus ?

- (A) Section 12
- (B) Section 9
- (C) Section 5
- (D) Section 8





15. बिहार सरकार के श्रम संसाधन विभाग के कितने विंग हैं ?

- (A) चार
- (B) छह
- (C) सात
- (D) पांच

16. निम्नलिखित में से कौन-सा वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक (MPI), 2024 का एक आयाम नहीं है ?

- (A) आधारभूत संरचना
- (B) स्वास्थ्य
- (C) शिक्षा
- (D) जीवन स्तर

17. ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926 की कौन-सी धारा राजनीतिक उद्देश्य के लिए एक अलग कोष के गठन का प्रावधान करती है ?

- (A) धारा 18
- (B) धारा 21ए
- (C) धारा 16
- (D) धारा 15

18. सामूहिक सौदेबाजी की प्रथा को सुविधाजनक बनाने के लिए भारतीय उद्योग द्वारा अनुशासन संहिता किस वर्ष अपनाई गई ?

- (A) 1956
- (B) 1954
- (C) 1923
- (D) 1958

19. बिहार सरकार द्वारा मुख्यमंत्री स्वयं सहायता भत्ता योजना के तहत शिक्षित बेरोजगार नागरिकों को किस योजना के तहत भत्ता प्रदान किया जाता है ?

- (A) इंदिरा गांधी शहरी क्रेडिट कार्ड योजना
- (B) कंप्यूटर ट्रेनिंग योजना
- (C) बेरोजगारी भत्ता
- (D) मुख्यमंत्री निश्चय स्वयं सहायता भत्ता योजना

20. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की आम सभा की बैठक हर साल _____ के महीने में होती है ।

- (A) नवंबर
- (B) जून
- (C) मई
- (D) सितम्बर

21. जो लोग ज्यादातर समय अमीर रहते हैं लेकिन कभी-कभी दुर्भाग्य का सामना करते हैं वे गरीबों की किस श्रेणी में आते हैं ?

- (A) मंथन गरीब
- (B) कभी-कभी गरीब
- (C) क्षणिक गरीब
- (D) क्रॉनिकल गरीब

22. मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 की कौन-सी धारा चिकित्सा बोनस को कवर करती है ?

- (A) धारा 12
- (B) धारा 9
- (C) धारा 5
- (D) धारा 8





23. Skilling of girls in Non-Traditional Livelihood (NTL) has been included in which flagship scheme ?

- (A) Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana
- (B) Rashtriya Mahila Kosh
- (C) Beti Bachao Beti Padhao
- (D) Pashan Abhiyan

24. The compensation amount for permanent total disablement results from the injury is

- (A) 60% of the monthly wages multiplied by relevant factor or 1,40,000 (Whichever is more)
- (B) 40% of the monthly wages multiplied by relevant factor or 1,20,000 (Whichever is more)
- (C) 50% of the monthly wages multiplied by relevant factor or 1,20,000 (Whichever is more)
- (D) 30% of the monthly wages multiplied by relevant factor or 1,20,000 (Whichever is more)

25. Which of the following is **not** a mode of worker's participation in management ?

- (A) Shop and Unit Councils
- (B) Joint Management Councils
- (C) Works, Committee
- (D) Employee Stock Option Plan

26. Which Act is concerned with the provisions for establishment of courts of inquiry and boards of conciliation with a view to investigate and settle trade disputes ?

- (A) Employees State Insurance Act, 1948
- (B) Workmen's Compensation Act, 1923
- (C) The Indian Trade Disputes Act, 1929
- (D) Equal Remuneration Act, 1926

27. International Labour Organization is headquartered at which of the following places ?

- (A) Washington
- (B) London
- (C) Geneva
- (D) Paris

28. Which Scheme of Bihar State protect and promote the rights of beggars by ensuring their care, protection, development, saw-economic and cultural empowerment through enabling policies and programmes ?

- (A) Beggars Rehabilitation Scheme
- (B) SSEPD
- (C) SMILE
- (D) Mukhyamantri Bhikshavriti Nivaran Yojna





23. गैर-पारंपरिक आजीविका में लड़कियों की कुशलता (एनटीएल) को किस प्रमुख योजना में शामिल किया गया है ?

- (A) प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना
- (B) राष्ट्रीय महिला कोष
- (C) बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ
- (D) पाषाण अभियान

24. चोट के परिणामस्वरूप स्थायी पूर्ण विकलांगता के लिए मुआवजा राशि है

- (A) मासिक वेतन का 60% प्रासंगिक कारक से गुणा किया गया या 1,40,000 (जो भी अधिक हो)
- (B) मासिक वेतन का 40% प्रासंगिक कारक से गुणा किया गया या 1,20,000 (जो भी अधिक हो)
- (C) मासिक वेतन का 50% प्रासंगिक कारक से गुणा किया गया या 1,20,000 (जो भी अधिक हो)
- (D) मासिक वेतन का 30% प्रासंगिक कारक से गुणा किया गया या 1,20,000 (जो भी अधिक हो)

25. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी का तरीका नहीं है ?

- (A) दुकान और यूनिट परिषदें
- (B) संयुक्त प्रबंधन परिषदें
- (C) कार्य, समिति
- (D) कर्मचारी स्टॉक विकल्प योजना

26. कौन-सा अधिनियम व्यापार विवादों की जाँच और निपटान की दृष्टि से जाँच अदालतों और सुलह बोर्डों की स्थापना के प्रावधानों से संबंधित है ?

- (A) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948
- (B) श्रमिक मुआवजा अधिनियम, 1923
- (C) भारतीय व्यापार विवाद अधिनियम, 1929
- (D) समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1926

27. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का मुख्यालय निम्नलिखित में से किस स्थान पर है ?

- (A) वाशिंगटन
- (B) लंदन
- (C) जिनेवा
- (D) पेरिस

28. बिहार राज्य की कौन-सी योजना सक्षम नीतियों और कार्यक्रमों के माध्यम से भिखारियों की देखभाल, सुरक्षा, विकास, आर्थिक और सांस्कृतिक सशक्तिकरण सुनिश्चित करके उनके अधिकारों का संरक्षण और प्रचार करती है ?

- (A) भिखारी पुनर्वास योजना
- (B) एसएसईपीडी
- (C) स्माइल
- (D) मुख्यमंत्री भिक्षावृत्ति निवारण योजना





29. MPCE is the abbreviation of which of the following ?

- (A) Monitoring Per Capital Expenditure
- (B) Minimum Per Capita Expenditure
- (C) Maximum Per Capita Expenditure
- (D) Monthly Per Capita Expenditure

30. The principle of equal pay for equal work is contained in which Article of Indian Constitution ?

- (A) Article 44
- (B) Article 40
- (C) Article 38
- (D) Article 39

31. Which Section of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956 deals with the removal of prostitutes from any place ?

- (A) Section 20
- (B) Section 9
- (C) Section 12
- (D) Section 14

32. The condition of 80 days of employment in the 12 months immediately preceding the date of benefits has been made an eligibility condition for getting

- (A) Sickness benefit under the ESI Act.
- (B) Maternity benefit under the Maternity Benefit Act.
- (C) Disablement benefit under the ESI Act.
- (D) Gratuity under the Payment of Gratuity Act.

33. Under which Five-Year Plan

recommendations have been made for the setting up of joint Councils of management consisting of representatives of workers and management ?

- (A) Second Five-Year Plan
- (B) Sixth Five-Year Plan
- (C) Fourth Five-Year Plan
- (D) Third Five-Year Plan

34. United Nations agency that deals with the formulation of International Standards in the form of International Labour Conventions and Recommendations

- (A) International Labour Right Turum
- (B) International Labour Organization
- (C) International Corporation of Law
- (D) International Workforce Recruiters

35. Which of the following combination is taken as bipartitism in Industrial relations ?

- (A) Employees and Consumers
- (B) Government and Employer
- (C) Government and Labour
- (D) Labour and Management





29. MPCE निम्नलिखित में से किसका संक्षिप्त रूप है ?

- (A) मॉनिटरिंग पर कैपिटल इक्सपेन्डिचर
- (B) मिनिमम पर कैपिट इक्सपेन्डिचर
- (C) मैक्सिमम पर कैपिट इक्सपेन्डिचर
- (D) मन्थली पर कैपिट इक्सपेन्डिचर

30. समान कार्य के लिए समान वेतन का सिद्धांत भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में निहित है ?

- (A) अनुच्छेद 44
- (B) अनुच्छेद 40
- (C) अनुच्छेद 38
- (D) अनुच्छेद 39

31. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम, 1956 की कौन-सी धारा वेश्याओं को किसी स्थान से हटाने से संबंधित है ?

- (A) धारा 20
- (B) धारा 9
- (C) धारा 12
- (D) धारा 14

32. लाभ प्राप्त करने की तारीख से ठीक पहले 12 महीने में 80 दिनों के रोजगार की शर्त को पात्रता शर्त बना दिया गया है

- (A) ईएसआई अधिनियम के तहत बीमारी लाभ
- (B) मातृत्व लाभ अधिनियम के तहत मातृत्व लाभ
- (C) ईएसआई अधिनियम के तहत विकलांगता लाभ
- (D) ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम के तहत ग्रेच्युटी

33. किस पंचवर्षीय योजना के तहत श्रमिकों और प्रबंधन के प्रतिनिधियों से युक्त प्रबंधन की संयुक्त परिषदों की स्थापना के लिए सिफारिशों की गई हैं ?

- (A) दूसरी पंचवर्षीय योजना
- (B) छठी पंचवर्षीय योजना
- (C) चौथी पंचवर्षीय योजना
- (D) तीसरी पंचवर्षीय योजना

34. संयुक्त राष्ट्र एजेंसी जो अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलनों और सिफारिशों के रूप में अंतर्राष्ट्रीय मानकों के निर्माण से संबंधित है

- (A) अंतर्राष्ट्रीय श्रम अधिकार टुरम
- (B) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
- (C) अंतर्राष्ट्रीय कानून निगम
- (D) अंतर्राष्ट्रीय कार्यबल भर्तीकर्ता

35. निम्नलिखित में से किस संयोजन को औद्योगिक संबंधों में द्विदलीयता के रूप में लिया जाता है ?

- (A) कर्मचारी और उपभोक्ता
- (B) सरकार और नियोक्ता
- (C) सरकार और श्रम
- (D) श्रम और प्रबंधन





36. Which three Articles of the Constitution of India provisions have been specified for ensuring health and safety of workers ?

- (A) Article 41, 42 and 43
- (B) Article 38, 39 (e and f) and 37
- (C) Article 24, 25 and 26
- (D) Article 24, 39 (e and f) and 42

37. Which Chapter of Bihar Prohibition and Excise Act, 2016 deals with the offences and penalties ?

- (A) Chapter V
- (B) Chapter III
- (C) Chapter II
- (D) Chapter VI

38. What is the content of the Schedule III of the ESI Act, 1948 ?

- (A) Power to remove difficulties
- (B) List of injuries deemed to result in permanent total disablement
- (C) List of Occupational diseases
- (D) List of injuries deemed to result in permanent partial disablement

39. The Bihar Government Servant's compulsory group insurance rules came into force with effect from

- (A) 2nd November 1980
- (B) 1st October 1979
- (C) 2nd October 1969
- (D) 1st December 1979

40. As per the Payment of Wages Act, 1936 in railway, factory or industrial or other establishment upon or in which less than One Thousand persons are employed, wages shall be paid before the expire of the

- (A) Fifth day of the month
- (B) Tenth day of the month
- (C) Seventh day of the month
- (D) Third day of the month

41. Under which Section of Industrial Disputes Act, 1947 provision for setting up of bipartite works committees in an industrial establishment ?

- (A) Section 8
- (B) Section 3
- (C) Section 5
- (D) Section 7

42. Who proposed the three-tier structure of industrial relations activity ?

- (A) H. A. Clegg
- (B) Kochan, Katz and Mckerchie
- (C) John T. Dunlop
- (D) J. H. Richardson





36. भारत के संविधान के किन तीन अनुच्छेदों में श्रमिकों के स्वास्थ्य और सुरक्षा को सुनिश्चित करने के लिए प्रावधान निर्दिष्ट किए गए हैं ?

- (A) अनुच्छेद 41, 42 और 43
- (B) अनुच्छेद 38, 39 (ई और एफ) और 37
- (C) अनुच्छेद 24, 25 और 26
- (D) अनुच्छेद 24, 39 (ई और एफ) और 42

37. बिहार निषेध और आबकारी अधिनियम, 2016 का कौन-सा अध्याय अपराध और दंड से संबंधित है ?

- (A) अध्याय V
- (B) अध्याय III
- (C) अध्याय II
- (D) अध्याय VI

38. ईएसआई अधिनियम, 1948 की अनुसूची III की सामग्री क्या है ?

- (A) कठिनाइयों को दूर करने की शक्ति
- (B) उन चोटों की सूची जिनके परिणामस्वरूप स्थायी पूर्ण विकलांगता मानी जाती है
- (C) व्यावसायिक रोगों की सूची
- (D) उन चोटों की सूची जिनके परिणामस्वरूप स्थायी अंशिक विकलांगता मानी जाती है

39. बिहार सरकारी सेवक के लिए अनिवार्य समूह बीमा नियमावली कब से लागू हुई ?

- (A) 2 नवंबर 1980
- (B) 1 अक्टूबर 1979
- (C) 2 अक्टूबर 1969
- (D) 1 दिसंबर 1979

40. वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 के अनुसार रेलवे, फैक्ट्री या औद्योगिक या अन्य प्रतिष्ठान में या जिसमें एक हजार से कम व्यक्ति कार्यरत हैं, मजदूरी का भुगतान निम्नलिखित की समाप्ति से पहले किया जाएगा

- (A) महीने का पांचवां दिन
- (B) महीने का दसवां दिन
- (C) महीने का सातवां दिन
- (D) महीने का तीसरा दिन

41. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की किस धारा के तहत एक औद्योगिक प्रतिष्ठान में द्विपक्षीय कार्य समितियों की स्थापना का प्रावधान है ?

- (A) धारा 8
- (B) धारा 3
- (C) धारा 5
- (D) धारा 7

42. औद्योगिक संबंध गतिविधि की त्रिस्तरीय संरचना का प्रस्ताव किसने दिया ?

- (A) एच. ए. क्लेग
- (B) कोचन, काटज़ और मैकेरसी
- (C) जॉन टी. डनलप
- (D) जे. एच. रिचर्डसन





43. Which program replaced Swarna Jayanti Shahri Rozgar Yojana (SJSRY) in September 2013 ?

- (A) Rural Employment Generation Programme (REGP)
- (B) Urban Basic Services for the Poor (UBSP)
- (C) National Urban Livelihood Mission (NULM)
- (D) Employment Assurance Scheme (EAS)

44. What shall be the proportion of women amongst the members appointed in the Advisory Committee formed under the Equal Remuneration Act, 1976 ?

- (A) One-Fourth
- (B) Two-Half
- (C) One-Half
- (D) One-Third

45. Which Section of Bihar Prohibition and Excise (Amendment) Act, 2022 deals with trial by special Courts ?

- (A) Section 74
- (B) Section 84
- (C) Section 83
- (D) Section 69

46. Under ESI Act, 1948 a member of the corporation, the standing committee or the Medical benefit council shall cease to be a member of that body if he fails to attend

- (A) Three consecutive meetings
- (B) Six consecutive meetings
- (C) Two consecutive meetings
- (D) Four consecutive meetings

47. Which Article of Indian Constitution lays down that no child below 14 shall be employed to work in any factory and mine or engaged in any other hazardous employment ?

- (A) Article 25
- (B) Article 17
- (C) Article 21
- (D) Article 23

48. Which form of bargaining have win-lose syndrome ?

- (A) Productivity Bargaining
- (B) Integrative Bargaining
- (C) Composite Bargaining
- (D) Distributive Bargaining

49. Which Indian State has launched the caste-based census ?

- (A) Jharkhand
- (B) Assam
- (C) Bihar
- (D) West Bengal





43. सितंबर 2013 में किस कार्यक्रम ने स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना (एस.जे.एस.आर.वाई.) का स्थान लिया ?

- (A) ग्रामीण रोजगार सृजन कार्यक्रम (आर.ई.जी.पी.)
- (B) गरीबों के लिए शहरी बुनियादी सेवाएँ (यू.बी.एस.पी.)
- (C) राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन (एन.यू.एल.एम.)
- (D) रोजगार आश्वासन योजना (ई.ए.एस.)

44. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के अंतर्गत गठित सलाहकार समिति में नियुक्त सदस्यों में महिलाओं का अनुपात क्या होगा ?

- (A) एक-चौथाई
- (B) दो-आधा
- (C) एक-आधा
- (D) एक-तिहाई

45. बिहार निषेध और आबकारी (संशोधन) अधिनियम, 2022 की कौन-सी धारा विशेष अदालतों द्वारा मुकदमे से संबंधित है ?

- (A) धारा 74
- (B) धारा 84
- (C) धारा 83
- (D) धारा 69

46. ईएसआई अधिनियम, 1948 के तहत निगम, स्थायी समिति या चिकित्सा लाभ परिषद का कोई सदस्य उपस्थित होने में विफल रहने पर वह उस निकाय का सदस्य नहीं रह जाएगा

- (A) लगातार तीन बैठकें
- (B) लगातार छह बैठकें
- (C) लगातार दो बैठकें
- (D) लगातार चार बैठकें

47. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में यह प्रावधान है कि 14 वर्ष से कम उम्र के किसी भी बच्चे को किसी कारखाने और खदान में काम पर नहीं लगाया जाएगा या किसी अन्य खतरनाक रोजगार में नहीं लगाया जाएगा ?

- (A) अनुच्छेद 25
- (B) अनुच्छेद 17
- (C) अनुच्छेद 21
- (D) अनुच्छेद 23

48. किस प्रकार की सौदेबाजी में जीत-हार का लक्षण होता है ?

- (A) उत्पादकता सौदेबाजी
- (B) एकीकृत सौदेबाजी
- (C) समग्र सौदेबाजी
- (D) वितरणात्मक सौदेबाजी

49. किस भारतीय राज्य ने जाति आधारित जनगणना शुरू की है ?

- (A) झारखंड
- (B) असम
- (C) बिहार
- (D) पश्चिम बंगाल





50. Antyodaya Diwas mark the birth anniversary of Pandit Deen Dayal Upadhyaya is observed every year on

- (A) 20 September
- (B) 15 September
- (C) 25 September
- (D) 18 September

51. Which of the following is **not** a type of social security benefit ?

- (A) Education benefit
- (B) Medical care
- (C) Maternity benefit
- (D) Disability benefit

52. Which Section of the Employers Compensation Act, 1923 deals with Section relating to captains and other members of crew of aircrafts ?

- (A) Section 14B
- (B) Section 13A
- (C) Section 15A
- (D) Section 15B

53. As per the Factories (Amendment) Act, 1987, if a factory is engaged in a hazardous process, the occupier of a factory shall inform the Chief Inspector of the nature and details of the process in such form and in such manner as may be prescribed within a period of _____ days of such commencement.

- (A) 70
- (B) 50
- (C) 60
- (D) 30

54. The subject of Labour laws is covered in which Schedule of Constitution of India ?

- (A) Third Schedule
- (B) Eighth Schedule
- (C) Seventh Schedule
- (D) Second Schedule

55. The 'Mukhya Mantri Vriddhajan Pension Yojana' launched by Nitish Kumar, facilitate the amount of Rs. _____ monthly pension for all in above the age of 60 in Bihar.

- (A) 300
- (B) 200
- (C) 400
- (D) 500

56. Under which Section of the Beedi and Cigar Workman (Conditions of Employment) Act, 1966, hours of work to correspond with notice is defined ?

- (A) Section 17
- (B) Section 21
- (C) Section 22
- (D) Section 19

57. The first Trade Union called the Bombay Mill Hands Association formed in India under the leadership of

- (A) B. P. Wadiq
- (B) N. M. Lokhande
- (C) Mahatma Gandhi
- (D) V. V. Giri





50. हर साल पंडित दीन दयाल उपाध्याय की जयंती पर अंत्योदय दिवस मनाया जाता है

- (A) 20 सितंबर
- (B) 15 सितंबर
- (C) 25 सितंबर
- (D) 18 सितंबर

51. निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक सुरक्षा लाभ का एक प्रकार नहीं है ?

- (A) शिक्षा लाभ
- (B) चिकित्सा देखभाल
- (C) मातृत्व लाभ
- (D) विकलांगता लाभ

52. नियुक्ता मुआवजा अधिनियम, 1923 की कौन-सी धारा विमान के कप्तानों और चालक दल के अन्य सदस्यों से संबंधित धारा से संबंधित है ?

- (A) धारा 14 बी
- (B) धारा 13ए
- (C) धारा 15ए
- (D) धारा 15बी

53. फैक्टरी (संशोधन) अधिनियम, 1987 के अनुसार, यदि कोई फैक्टरी किसी खतरनाक प्रक्रिया में लगी हुई है, तो फैक्टरी के अधिष्ठाता को प्रक्रिया की प्रकृति और विवरण के बारे में मुख्य निरीक्षक को ऐसे रूप में और ऐसे तरीके से सूचित करना होगा। ऐसे प्रारंभ के _____ दिनों की अवधि के भीतर निर्धारित किया जाएगा।

- (A) 70
- (B) 50
- (C) 60
- (D) 30

54. श्रम कानूनों का विषय भारत के संविधान की किस अनुसूची में शामिल है ?

- (A) तीसरी अनुसूची
- (B) आठवीं अनुसूची
- (C) सातवीं अनुसूची
- (D) दूसरी अनुसूची

55. नीतीश कुमार द्वारा शुरू की गई 'मुख्यमंत्री वृद्धजन पेंशन योजना', बिहार में 60 वर्ष से अधिक आयु के सभी लोगों के लिए मासिक पेंशन राशि रुपये की सुविधा प्रदान करती है।

- (A) 300
- (B) 200
- (C) 400
- (D) 500

56. बीड़ी और सिगार कर्मकार (रोजगार की शर्तें) अधिनियम, 1966 की किस धारा के तहत नोटिस के साथ काम के घंटों को परिभाषित किया गया है ?

- (A) धारा 17
- (B) धारा 21
- (C) धारा 22
- (D) धारा 19

57. भारत में बॉम्बे मिल हैंड्स एसोसिएशन नामक पहला ट्रेड यूनियन किसके नेतृत्व में बना ?

- (A) बी. पी. वादिक
- (B) एन. एम. लोखंडे
- (C) महात्मा गाँधी
- (D) वी. वी. गिरि





58. In which amendment, name of "Workmen's Compensation Act, 1923" was changed to "Employee's Compensation Act" ?

- (A) 2007 Amendment
- (B) 2005 Amendment
- (C) 2002 Amendment
- (D) 2009 Amendment

59. Social security is usually divided between social insurance and

- (A) Social compensation
- (B) Social assurance
- (C) Social assistance
- (D) Social banking

60. "Adolescent" under the Minimum Wages Act, 1948 means a person

- (A) Who has completed his Eighteenth year of age but has not completed his Twentieth year
- (B) Who has completed his Fourteenth year of age but has not completed his Eighteenth year of age
- (C) Who has completed his Twelve years of age
- (D) Who has completed his Fourteenth year of age but has not completed his Nineteenth year of age

61. The Bonded Labour (Abolition) Act was enacted in which year ?

- (A) 1979
- (B) 1982
- (C) 1976
- (D) 1978

62. Which State/UT recently launched the 'Shrama Shakthi Scheme' ?

- (A) Madhya Pradesh
- (B) Karnataka
- (C) Kerala
- (D) Andhra Pradesh

63. The Bihar Kamiyanti Act was passed in which year ?

- (A) 1936
- (B) 1920
- (C) 1928
- (D) 1926

64. Penalties for "certain offences" under the Minimum Wages Act, 1948 are covered under Section

- (A) 22
- (B) 20
- (C) 15
- (D) 21





58. "कामगार मुआवजा अधिनियम, 1923" के किस संशोधन में नाम बदलकर "कर्मचारी मुआवजा अधिनियम" कर दिया गया ?

- (A) 2007 संशोधन
- (B) 2005 संशोधन
- (C) 2002 संशोधन
- (D) 2009 संशोधन

59. सामाजिक सुरक्षा आमतौर पर सामाजिक बीमा और _____ के बीच विभाजित होती है ।

- (A) सामाजिक मुआवजा
- (B) सामाजिक आश्वासन
- (C) सामाजिक सहायता
- (D) सामाजिक बैंकिंग

60. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के तहत "किशोर" का अर्थ, एक व्यक्ति है

- (A) जिसने अपनी आयु का अठारहवाँ वर्ष पूरा कर लिया है लेकिन अपना बीसवाँ वर्ष पूरा नहीं किया है
- (B) जिसने अपनी आयु का चौदहवाँ वर्ष पूरा कर लिया है लेकिन अपनी आयु का अठारहवाँ वर्ष पूरा नहीं किया है
- (C) जिसने अपनी बारह वर्ष की आयु पूरी कर ली है
- (D) जिसने अपनी आयु का चौदहवाँ वर्ष पूरा कर लिया है लेकिन अपनी आयु का उन्नीसवाँ वर्ष पूरा नहीं किया है

61. बंधुआ मजदूरी (उन्मूलन) अधिनियम किस वर्ष लागू किया गया था ?

- (A) 1979
- (B) 1982
- (C) 1976
- (D) 1978

62. हाल ही में किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने 'श्रम शक्ति योजना' शुरू की है ?

- (A) मध्य प्रदेश
- (B) कर्नाटक
- (C) केरल
- (D) आंध्र प्रदेश

63. बिहार कामियंती अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था ?

- (A) 1936
- (B) 1920
- (C) 1928
- (D) 1926

64. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के तहत "कुछ अपराधों" के लिए दंड धारा _____ के अंतर्गत आते हैं ।

- (A) 22
- (B) 20
- (C) 15
- (D) 21





65. Which of the following are included in resolution of industrial dispute in India ?

- (A) Workers, Management and Government
- (B) Employer and Employee
- (C) Workers only
- (D) Employee and Management

66. Which Section of the Trade Union Act, 1926 defines Trade Union ?

- (A) Section 2 (h)
- (B) Section 2 (a)
- (C) Section 3 (g)
- (D) Section 2 (c)

67. The Child and Adolescent Labour (Prohibition and Regulation) Act was enacted in which year ?

- (A) 1986
- (B) 1982
- (C) 1980
- (D) 1984

68. How much Pension is given to beneficiaries under Laxmibai Social Pension Scheme for Widows ?

- (A) Rs. 3,000 per month
- (B) Rs. 500 per month
- (C) Rs. 300 per month
- (D) Rs. 1,000 per month

69. Which Section of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 deals with Hours and Period of work ?

- (A) Section 4
- (B) Section 7
- (C) Section 5
- (D) Section 12

70. Schedules V and VI of the Indian Constitution are related to

- (A) Allocation of seats for States and Union Territories in the Rajya Sabha
- (B) Protection of rights of tribal
- (C) Protection of minorities in the country
- (D) Decides the power and responsibilities of Panchayati Raj

71. Who developed the 'system' approach in his book, 'Industrial Relations System' ?

- (A) John T. Dunlop
- (B) W. J. Dickson
- (C) Dale Yoder
- (D) J. Henry Richardson

72. Which Chapter and Section of the Factories Act, 1948 shall apply to an industrial premises defined as under the Beedi and Cigar Workman (Conditions of Employment) Act, 1966 ?

- (A) Chapter V and Section 48
- (B) Chapter II and Section 43
- (C) Chapter III and Section 42
- (D) Chapter IV and Section 85





65. भारत में औद्योगिक विवाद के समाधान में निम्नलिखित में से कौन-सा शामिल है ?

- (A) श्रमिक, प्रबंधन और सरकार
- (B) नियोक्ता और कर्मचारी
- (C) केवल श्रमिक
- (D) कर्मचारी और प्रबंधन

66. ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926 की कौन-सी धारा 'ट्रेड यूनियन' को परिभाषित करती है ?

- (A) धारा 2 (एच)
- (B) धारा 2 (ए)
- (C) धारा 3 (जी)
- (D) धारा 2 (सी)

67. बाल एवं किशोर श्रम (निषेध एवं विनियमन) अधिनियम किस वर्ष लागू किया गया था ?

- (A) 1986
- (B) 1982
- (C) 1980
- (D) 1984

68. विधवाओं के लिए लक्ष्मीबाई सामाजिक पेंशन योजना के तहत लाभार्थियों को कितनी पेंशन दी जाती है ?

- (A) 3,000 रुपये प्रति माह
- (B) 500 रुपये प्रति माह
- (C) 300 रुपये प्रति माह
- (D) 1,000 रुपये प्रति माह

69. बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 की कौन-सी धारा काम के घंटे और अवधि से संबंधित है ?

- (A) धारा 4
- (B) धारा 7
- (C) धारा 5
- (D) धारा 12

70. भारतीय संविधान की अनुसूची V और VI किससे संबंधित हैं ?

- (A) राज्य सभा में राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के लिए सीटों का आवंटन
- (B) आदिवासियों के अधिकारों की सुरक्षा
- (C) देश में अल्पसंख्यकों की सुरक्षा
- (D) पंचायती राज की शक्ति और जिम्मेदारियाँ तय करता है

71. किसने अपनी पुस्तक, 'इन्डस्ट्रियल रिलेशंस सिस्टम' में 'सिस्टम' दृष्टिकोण विकसित किया ?

- (A) जॉन टी. डनलप
- (B) डब्ल्यू. जे. डिकसन
- (C) डेल योडर
- (D) जे. हेनरी रिचर्डसन

72. कारखाना अधिनियम, 1948 का कौन-सा अध्याय और धारा बीड़ी और सिगार कर्मकार (रोजगार की शर्तें) अधिनियम, 1966 के तहत परिभाषित औद्योगिक परिसर पर लागू होगी ?

- (A) अध्याय V और धारा 48
- (B) अध्याय II और धारा 43
- (C) अध्याय III और धारा 42
- (D) अध्याय IV और धारा 85





73. 'PARAKH' is a regulator body related to which field ?

- (A) Online Gaming
- (B) Education
- (C) Tourism
- (D) OTT platform

74. The Payment of Wages (Amendment) Act, 2017 came into force on

- (A) 25th Day of December, 2016
- (B) 29th Day of December, 2016
- (C) 28th Day of December, 2016
- (D) 26th Day of December, 2016

75. Which scheme helps in the prevention of trafficking and provides support of rescue, rehabilitation, reintegration and repatriation of women ?

- (A) Ujjwala Scheme
- (B) One Stop Centre Scheme
- (C) Priyadarshini Scheme
- (D) SWADHAR

76. Which Section of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 related to Health and Safety ?

- (A) Section 13
- (B) Section 11
- (C) Section 10
- (D) Section 12

77. Form of participation, in which the management accepts the suggestions of the Council and implements the unanimous decisions of the Council ?

- (A) Administrative Participation
- (B) Consultative Participation
- (C) Informative Participation
- (D) Associative Participation

78. Who said "Industrial relations is an art, the art of living together for purpose of production" ?

- (A) J. T. Dunlop
- (B) J. Henry Richardson
- (C) H. A. Clegg
- (D) Allan Flanders

79. Which of the following schemes under which 100 days of employment is guaranteed to any rural household adult who is willing to do unskilled manual work in a financial year ?

- (A) Sampoorna Grameen Rojgar Yojna
- (B) National Rural Livelihood Mission
- (C) Rural Employment Guarantee Scheme
- (D) Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushal Yojna





73. 'PARAKH' किस क्षेत्र से संबंधित नियामक संस्था है ?

- (A) ऑनलाइन गेमिंग
- (B) शिक्षा
- (C) पर्यटन
- (D) ओटीटी प्लेटफॉर्म

74. वेतन भुगतान (संशोधन) अधिनियम, 2017 लागू हुआ

- (A) दिसंबर 2016 के 25 वें दिन
- (B) दिसंबर 2016 के 29 वें दिन
- (C) दिसंबर 2016 के 28 वें दिन
- (D) दिसंबर 2016 के 26 वें दिन

75. कौन-सी योजना तस्करी की रोकथाम में मदद करती है और महिलाओं के बचाव, पुनर्वास, पुनर्एकीकरण और प्रत्यावर्तन में सहायता प्रदान करती है ?

- (A) उज्ज्वला योजना
- (B) वन स्टॉप सेंटर योजना
- (C) प्रियदर्शिनी योजना
- (D) स्वाधार

76. बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 की कौन-सी धारा स्वास्थ्य और सुरक्षा से संबंधित है ?

- (A) धारा 13
- (B) धारा 11
- (C) धारा 10
- (D) धारा 12

77. भागीदारी का स्वरूप, जिसमें प्रबंधन परिषद के सुझावों को स्वीकार करता है और परिषद के सर्वसम्मति निर्णयों को लागू करता है

- (A) प्रशासनिक भागीदारी
- (B) परामर्शात्मक भागीदारी
- (C) जानकारीपूर्ण भागीदारी
- (D) सहयोगी भागीदारी

78. किसने कहा "औद्योगिक संबंध एक कला है, उत्पादन के उद्देश्य से एक साथ रहने की कला" ?

- (A) जे. टी. डनलप
- (B) जे. हेनरी रिचर्डसन
- (C) एच. ए. क्लेग
- (D) एलन फ्लैंडर्स

79. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना है जिसके तहत किसी भी ग्रामीण परिवार के वयस्क को एक वित्तीय वर्ष में 100 दिनों के रोजगार की गारंटी दी जाती है जो अकुशल शारीरिक काम करने को तैयार है ?

- (A) सम्पूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना
- (B) राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन
- (C) ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना
- (D) दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना





80. As per Section 3 of the Industrial Dispute Act, 1947 works committee may constitute in the industrial establishments, where

- (A) 500 or more workmen are employed
- (B) 300 or more workmen are employed
- (C) 100 or more workmen are employed
- (D) 250 or more workmen are employed

81. The maximum amount of Gratuity has been enhanced from 10 lakhs to Rs. _____ According to Payment of Gratuity (Amendment) Act, 2018.

- (A) 15 Lakhs
- (B) 25 Lakhs
- (C) 20 Lakhs
- (D) 30 Lakhs

82. Name the online platform launched by the Ministry of Women and Child Development to support women entrepreneurs.

- (A) STEP Scheme
- (B) One Stop Centre Scheme
- (C) Mahila E-Haat
- (D) Digital India

83. What is the primary purpose of accommodating various interests in Industrial Relations ?

- (A) Protectors of Trade Unions
- (B) Regulations of Employment Relations
- (C) Protectors of consumers
- (D) Regulation of Tax and Non-Tax Revenue of Government

84. What is the name of the Social Security Scheme for senior citizens that have been extended to the three more years ?

- (A) Pradhan Mantri Senior Citizen Yojana
- (B) Pradhan Mantri Vaya Vandana Yojana
- (C) Pradhan Mantri Atal Pension Yojana
- (D) Pradhan Mantri Vaya Samridhi Yojana

85. Under which Section of Industrial Dispute Act, 1947 strike is defined as "a cessation of work by a body of persons employed in any industry acting in combination" ?

- (A) Section 25 (A)
- (B) Section 2 (q)
- (C) Section 2 (l)
- (D) Section 2 (p)





80. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 3 के अनुसार औद्योगिक प्रतिष्ठानों में कार्य समिति का गठन किया जा सकता है

- (A) 500 या अधिक कामगार कार्यरत हैं
- (B) 300 या अधिक श्रमिक कार्यरत हैं
- (C) 100 या अधिक श्रमिक कार्यरत हैं
- (D) 250 या अधिक कामगार कार्यरत हैं

81. ग्रेच्युटी भुगतान (संशोधन) अधिनियम, 2018 के अनुसार ग्रेच्युटी की अधिकतम राशि 10 लाख से बढ़ाकर _____ रुपये कर दी गई है।

- (A) 15 लाख
- (B) 25 लाख
- (C) 20 लाख
- (D) 30 लाख

82. महिला उद्यमियों को समर्थन देने के लिए महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए ऑनलाइन प्लेटफॉर्म का नाम बताइए।

- (A) स्टेप योजना
- (B) वन स्टॉप सेंटर योजना
- (C) महिला ई-हाट
- (D) डिजिटल इंडिया

83. औद्योगिक संबंधों में विभिन्न हितों को समायोजित करने का प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?

- (A) ट्रेड यूनियनों के संरक्षक
- (B) रोजगार संबंधों के विनियम
- (C) उपभोक्ताओं के रक्षक
- (D) सरकार के कर और गैर-कर राजस्व का विनियमन

84. वरिष्ठ नागरिकों के लिए सामाजिक सुरक्षा योजना का नाम क्या है जिसे तीन और वर्षों के लिए बढ़ा दिया गया है ?

- (A) प्रधानमंत्री वरिष्ठ नागरिक योजना
- (B) प्रधानमंत्री वय वंदना योजना
- (C) प्रधानमंत्री अटल पेंशन योजना
- (D) प्रधानमंत्री वय समृद्धि योजना

85. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की किस धारा के तहत हड़ताल को किसी भी उद्योग में कार्यरत व्यक्तियों के एक निकाय द्वारा संयुक्त रूप से काम करने की समाप्ति के रूप में परिभाषित किया गया है ?

- (A) धारा 25 (ए)
- (B) धारा 2 (क्यू)
- (C) धारा 2 (आई)
- (D) धारा 2 (पी)





86. 'Red hot stove' rule of disciplinary action was suggested by

- (A) Fred Luthans
- (B) Dale Yader
- (C) Douglas McGregor
- (D) Richard P. Calhoun

87. Which of the following is **not** included under the definition of wages given under the Payment of Wages Act, 1936 ?

- (A) Incentive
- (B) Dearness allowance
- (C) Basic salary
- (D) Gratuity

88. According to which approach of industrial relations collective bargaining and joint negotiation to be used to settle disputes. Outside interference must be avoided at all costs

- (A) Employee's approach
- (B) Gandhian approach
- (C) Giri approach
- (D) Human relations approach

89. The International Women's Day is celebrated on

- (A) 6 March
- (B) 10 March
- (C) 12 November
- (D) 8 March

90. When is the "World Day against Child Labour" celebrated ?

- (A) June 15
- (B) June 12
- (C) June 10
- (D) June 14

91. Which Article of Constitution of India attempted to introduce workers participation in management ?

- (A) Article 45
- (B) Article 48-B
- (C) Article 43-A
- (D) Article 39

92. The provisions relating to continuous service (Section 2A) was inserted in the Payment of Gratuity Act, 1972 by an Amendment in the year

- (A) 1987
- (B) 1984
- (C) 1982
- (D) 1980

93. What is the tenure of 'The Garib Kalyan Rojgar Abhiyaan' launched by the Prime Minister of India?

- (A) 200 days
- (B) 100 days
- (C) 75 days
- (D) 125 days





86. अनुशासनात्मक कार्रवाई का 'रेड हॉट स्टोव' नियम किसके द्वारा सुझाया गया था ?

- (A) फ्रेड लुथर्स
- (B) डेल येडर
- (C) डगलस मैकग्रेगर
- (D) रिचर्ड पी. कैलहून

87. निम्नलिखित में से कौन-सा मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 के तहत दी गई मजदूरी की परिभाषा के अंतर्गत शामिल नहीं है ?

- (A) प्रोत्साहन
- (B) महंगाई भत्ता
- (C) मूल वेतन
- (D) ग्रेच्युटी

88. औद्योगिक संबंधों के किस दृष्टिकोण के अनुसार विवादों को सुलझाने के लिए सामूहिक सौदेबाजी और संयुक्त बातचीत का उपयोग किया जाना चाहिए। बाहरी हस्तक्षेप से हर कीमत पर बचना चाहिए

- (A) कर्मचारी का दृष्टिकोण
- (B) गांधीवादी दृष्टिकोण
- (C) गिरी दृष्टिकोण
- (D) मानवीय संबंध दृष्टिकोण

89. अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस मनाया जाता है

- (A) 6 मार्च
- (B) 10 मार्च
- (C) 12 नवंबर
- (D) 8 मार्च

90. विश्व बाल श्रम निषेध दिवस कब मनाया जाता है ?

- (A) 15 जून
- (B) 12 जून
- (C) 10 जून
- (D) 14 जून

91. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी शुरू करने का प्रयास किया गया ?

- (A) अनुच्छेद 45
- (B) अनुच्छेद 48-बी
- (C) अनुच्छेद 43-ए
- (D) अनुच्छेद 39

92. निरंतर सेवा से संबंधित प्रावधानों (धारा 2ए) को वर्ष _____ में एक संशोधन द्वारा ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम, 1972 में शामिल किया गया था।

- (A) 1987
- (B) 1984
- (C) 1982
- (D) 1980

93. भारत के प्रधान मंत्री द्वारा शुरू किए गए 'गरीब कल्याण रोजगार अभियान' का कार्यकाल क्या है ?

- (A) 200 दिन
- (B) 100 दिन
- (C) 75 दिन
- (D) 125 दिन





94. Which section of Equal Remuneration Act, 1976 deals with the Duty of employer to pay equal remuneration to men and women workers for same work or work of similar nature ?
- (A) Section 8
(B) Section 5
(C) Section 4
(D) Section 6
95. ILO is composed of how many member nations ?
- (A) 165
(B) 170
(C) 167
(D) 187
96. The provision on crèche facility comes under which Section of Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017 ?
- (A) Section 111 B
(B) Section 111
(C) Section 110
(D) Section 11 A
97. What is the 1st goal of Sustainable Development Goal ?
- (A) Zero hunger
(B) End poverty
(C) Good health and well being
(D) Gender equality
98. Which Article of the Directive Principles of State Policy requires the State to insure that children are not forced by economic necessity to enter vocations unsuited to their age and strength ?
- (A) Article 40
(B) Article 42
(C) Article 39
(D) Article 45
99. Appropriate Government under the Equal Remuneration Act, 1976 is empowered under Sec. 7, to appoint authorities for hearing and deciding claims and complaints, persons **not** below the rank of
- (A) Asst. Labour Commissioner
(B) Labour Commissioner
(C) Labour Inspector
(D) Labour Officer
100. Section 2 (p) under the Industrial Dispute Act, 1947 defines
- (A) Retrenchment
(B) Lock out
(C) Strikes
(D) Settlement





94. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 की कौन-सी धारा समान कार्य या समान प्रकृति के कार्य के लिए पुरुष और महिला श्रमिकों को समान पारिश्रमिक देने के नियोक्ता के कर्तव्य से संबंधित है ?
- (A) धारा 8
(B) धारा 5
(C) धारा 4
(D) धारा 6
95. ILO कितने सदस्य देशों से बना है ?
- (A) 165
(B) 170
(C) 167
(D) 187
96. क्रेच सुविधा पर प्रावधान मातृत्व लाभ (संशोधन) अधिनियम, 2017 की किस धारा के अंतर्गत आता है ?
- (A) धारा 111 बी
(B) धारा 111
(C) धारा 110
(D) धारा 11 ए
97. सतत विकास लक्ष्य का पहला लक्ष्य क्या है ?
- (A) शून्य भूख
(B) गरीबी खत्म करो
(C) अच्छा स्वास्थ्य और खुशहाली
(D) लैंगिक समानता
98. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के किस अनुच्छेद में राज्य को यह सुनिश्चित करने की आवश्यकता है कि बच्चों को आर्थिक आवश्यकता से उनकी उम्र और ताकत के लिए अनुपयुक्त व्यवसायों में प्रवेश करने के लिए मजबूर नहीं किया जाता है ?
- (A) अनुच्छेद 40
(B) अनुच्छेद 42
(C) अनुच्छेद 39
(D) अनुच्छेद 45
99. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के तहत उपयुक्त सरकार को धारा 7 के तहत अधिकार प्राप्त है कि वह दावों और शिकायतों की सुनवाई और निर्णय लेने के लिए प्राधिकारियों को नियुक्त कर सके, जो निम्न पद के व्यक्ति न हों
- (A) सहा. श्रम आयुक्त
(B) श्रम आयुक्त
(C) श्रम निरीक्षक
(D) श्रम अधिकारी
100. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत धारा 2 (पी) परिभाषित करती है
- (A) छंटनी
(B) रोक देना
(C) हड़ताल
(D) निपटान





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

8600057

8600057

8600057

8600057

8600057

कक्षा के 2001 मासिकीय कक्षागत 2001
 मासिकीय कक्षा के 2 मासिकीय कक्षागत
 मासिकीय कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत
 कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001

कक्षागत 2001 मासिकीय कक्षागत 2001





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान



--	--	--	--	--	--

86000057

86000057

86000057

86000057

86000057

001 : सही/गलत

समय : 30 मिनट

। निम्न में से सही उत्तर चुनिए और सही उत्तर के लिए अंक दें।

1. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
2. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
3. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
4. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
5. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
6. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
7. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
8. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
9. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
10. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
11. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
12. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
13. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
14. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
15. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
16. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
17. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
18. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
19. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)
20. निम्न में से सही उत्तर चुनिए। (1 अंक)





02/GO/CC/M-2025 – 16

पुस्तिका शृंखला

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

K

प्रश्न-पुस्तिका

श्रम एवं समाज कल्याण

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित शृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित शृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि प्रश्न-पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 30 और 31) सहित पूरे 32 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक में मुद्रित शृंखला में अन्तर तो नहीं है। प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की नुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी शृंखला की दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की नुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
7. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
8. इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर — (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
9. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं — (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइंट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइंट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
10. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
11. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
12. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.